De esta manera, respecto al subsidio de alimentación de los empleados públicos del orden territorial el Decreto 1028 de 2019, establece:

“ARTÍCULO 10. Subsidio de alimentación. El subsidio de alimentación de los empleados públicos de las entidades a que se refiere el presente
Decreto, que devenguen asignaciones básicas mensuales no superiores a un millón setecientos sesenta y tres mil doscientos veinticuatro pesos
($1.763.224) m/cte., será de sesenta y dos mil ochocientos setenta y ocho pesos ($ 62.878) m/cte., mensuales o proporcional al tiempo servido,
pagaderos por la respectiva entidad, sujeto a la disponibilidad presupuestal.

No se tendrá derecho a este subsidio cuando el respectivo empleado disfrute de vacaciones, se encuentre en uso de licencia, suspendido en el

[...]

En relación con el reconocimiento del subsidio de alimentación de los empleados públicos del orden nacional, el Decreto 1011 de 2019,
establece:

ARTÍCULO 11. Subsidio de alimentación. El  subsidio de alimentación de los empleados públicos de las entidades a que se refiere el presente
Decreto, que devenguen asignaciones básicas mensuales no superiores a un millón setecientos sesenta y tres mil doscientos veinticuatro pesos
($1.763.224)  moneda corriente,  será de sesenta y dos mil  ochocientos setenta y ocho pesos ($62.878)  moneda corriente mensuales o
proporcional al tiempo servido, pagaderos por la respectiva entidad.

No se tendrá derecho a este subsidio cuando el respectivo empleado disfrute de vacaciones, se encuentre en uso de licencia, suspendido en el
ejercicio de sus funciones o cuando la entidad suministre alimentación a los empleados que conforme a este artículo tengan derecho al subsidio.

[...]

De conformidad con la normativa, esta Dirección Jurídica considera que los empleados públicos del orden nacional y territorial que devenguen a
la fecha una asignación básica mensual no superior a un millón setecientos sesenta y tres mil doscientos veinticuatro pesos ($1.763.224) m/cte
tendrán derecho a sesenta y dos mil ochocientos setenta y ocho pesos ($ 62.878) m/cte., mensuales o proporcionales al tiempo servido,
pagaderos por la respectiva entidad  por concepto de subsidio de alimentación, siempre que el organismo cuente con el presupuesto necesario
para su reconocimiento, que la entidad no suministre directamente el alimento y que el empleado no se encuentre en vacaciones, licencia o